
 
 

 
 

 

     Ai Docenti interessati 

ALBO 

ATTI 

SEDE 

 

 

OGGETTO: Selezione di personale docente a tempo indeterminato, da individuare per   

utilizzazione, con esonero dall’insegnamento, ai sensi dell'art. 1, comma 65, della legge  

n. 107/2015 per l’anno scolastico 2025/2026 
 

 

Si notifica, in allegato, quanto in oggetto. 

 

 

 

 

                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Laura M. Cestaro 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs 39/1993 

 

 

 

 

 

 

  Il Compilatore 

  A.A. 
  Lorella Piegari 

 

 

 





 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 

 

Selezione di personale docente a tempo indeterminato, da individuare per utilizzazione, 

con esonero dall’insegnamento, ai sensi dell'art. 1, comma 65, della legge n. 107/2015 per 

l’anno           scolastico 2025/2026 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in 

particolare l’art.1, comma 65, nelle parti in cui stabilisce che il riparto della 

dotazione organica su base regionale “considera altresì il fabbisogno per progetti 

e convenzioni di particolare rilevanza didattica e culturale espresso da reti di 

scuole o per progetti di valore nazionale”; 

 

VISTO il D.M. 659 del 26 agosto 2016, con l'annessa tabella di ripartizione dei posti, che 

assegna all'Ufficio Scolastico Regionale per la Campania un contingente pari a n. 

73 posti senza oneri di sostituzione, a valere sul contingente regionale 

dell’organico di potenziamento; 

 

VISTA la nota MIM n. prot. AOGABMI 71700 del 09/05/2025 che, alla lettera D) 

“Progetti nazionali e di rete”, prevede la possibilità per gli Uffici scolastici 

regionali di confermare o individuare nuovamente i docenti da destinare 

all’attuazione dei progetti nazionali, ai sensi del citato art.1, comma 65, della 

legge n. 107/2015; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisizione delle domande del personale docente 

da destinare ai progetti regionali e/o nazionali in parola, da utilizzare per l’anno 

scolastico 2025/2026 presso gli Uffici della Direzione Generale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Campania e presso gli Uffici di Ambito Territoriale 

della regione, tenuto conto della prosecuzione dei progetti già in corso, delle 

rinunce e delle cessazioni dal servizio; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Posti disponibili 

È indetta la procedura per la selezione di docenti a tempo indeterminato da individuare ai fini    

dell’utilizzazione, ai sensi dell'art. 1, comma 65, della legge n. 107/2015 con esonero 

dall’insegnamento per l’anno scolastico 2025/2026, nel numero di 18 esclusivamente per i 

seguenti ambiti operativi: 

 

 

UFFICIALE.U.0050571.02-07-2025.h.13:54______________________________________
m_pi.AOODRCA.REGISTRO_____________________





 

 
Ambiti 

Numero 

massimo 

di                 posti da 

assegnare 

a) Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e 

democratica e valorizzazione della cultura artistica e musicale 

2 

B1) Sviluppo dei comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con 

particolare riferimento all’alimentazione e all’educazione alla salute 

 

1 

B2) Sviluppo dei comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con 

particolare riferimento all’educazione fisica e allo sport 

 

4 

c) Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; potenziamento 

dell’inclusione scolastica anche con particolare riferimento all’inclusione 

degli alunni stranieri e di quelli con disabilità 

2 

d) Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e  

implementazione della legge 107/2015 

1 

e) Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e 

implementazione della legge 107/2015. 

Innovazione didattica, nuove metodologie, supporto 

all’informatizzazione 

1 

f) Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e 

implementazione della legge 107/2015. 

Orientamento e PCTO 

 

3 

g) Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e 

l’implementazione della legge 107/2015. 
Supporto giuridico e rapporto con gli uffici territoriali 

 

1 

h) Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e 

l’implementazione della legge 107/2015. 

Autonomia scolastica, pianificazione dell’offerta formativa, 

sistema integrato 0-6 

 

2 

i) Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e 

l’implementazione della legge 107/2015. 
Sistema nazionale di valutazione 

 

1 

 

 

 

Art. 2 - Oggetto dell’avviso 

 

Il presente avviso concerne le modalità di presentazione delle candidature per le aree tematiche 

e le relative posizioni disponibili di cui all’art. 1, la procedura di selezione e la formulazione 

dell’elenco conclusivo, per le utilizzazioni di cui alle premesse. 

 

Art. 3 – Caratteristiche dell’incarico 

 

Il docente utilizzato dovrà mettere a disposizione le proprie competenze, partecipando a gruppi 

di lavoro regionali svolgendo il ruolo assegnatogli nel territorio regionale o provinciale di 

riferimento per l’area tematica affidatagli. L’incarico non prevede alcun compenso accessorio 

e/o aggiuntivo. 



 

Il personale, in relazione all’area tematica assegnata, presterà servizio presso la Direzione 

Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania o presso uno degli Uffici di Ambito 

Territoriale dello stesso USR. 

L’orario di servizio, da svolgersi presso la sede di assegnazione, è di 36 ore settimanali. 

 

Art. 4 ‐ Profilo richiesto e requisiti minimi 

 

Il candidato dovrà, a pena di esclusione, essere docente a tempo indeterminato, confermato in 

ruolo, in servizio in uno degli ordini e gradi della scuola statale e aver superato il periodo di 

prova con conseguente conferma in ruolo alla data di presentazione della domanda. Si precisa 

che non potranno essere individuati docenti che hanno chiesto ed ottenuto il passaggio ad altro 

ruolo a partire dal 1° settembre 2025. 

L’assegnazione dei docenti di cui al presente avviso è subordinata all’effettiva disponibilità in  

organico di istituto del tipo di posto e/o classe di concorso corrispondenti. 

Non è prevista l’utilizzazione di personale in regime di part time, di personale docente titolare 

dell’insegnamento di religione cattolica e di personale docente con titolarità presso Istituzioni 

Scolastiche                              non appartenenti al territorio della regione Campania. 

Saranno valutati i titoli culturali, scientifici e professionali posseduti dal candidato, ai fini della 

costituzione di elenchi graduati per ciascuna delle aree tematiche oggetto della selezione, dai 

quali attingere per le successive utilizzazioni.  

Inoltre, considerata la dimensione delle attività da espletare per l’ambito B2 “Sviluppo dei 

comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con particolare riferimento all’educazione fisica 

e allo sport” sarà data priorità ai titolari delle seguenti classi di concorso: A-48 (Scienze motorie 

e sportive negli istituti di istruzione secondaria di II grado) o A-49 (Scienze motorie e sportive 

nella scuola secondaria di I grado).  

 

I docenti già utilizzati ai sensi dell’art.1 comma 65 della legge n.107 del 2015 nel corso 

dell’a.s.2024/2025 che non trasmettano comunicazione di rinuncia all’incarico entro e non oltre 

il 14 luglio 2025 saranno considerati tacitamente confermati nel suddetto incarico per 

l’a.s.2025/2026, fatta salva l’effettiva disponibilità nell’organico di istituto del tipo di posto e/o 

classe di concorso corrispondenti. 

 

Art. 5 – Presentazione della candidatura e termini 

 

La presentazione delle candidature deve avvenire, a pena di esclusione, mediante invio del 

modulo di domanda (allegato 1), sottoscritto con firma autografa leggibile o digitale. Alla 

domanda dovrà essere allegato un valido documento di identità. 

È possibile candidarsi per una sola area tematica.  

Le domande dovranno pervenire all’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania a pena 

esclusione, con la seguente modalità: 

-  invio entro le ore 12.00 del 14 luglio 2025 da un indirizzo di posta elettronica certificata al 

seguente indirizzo pec: drca@postacert.istruzione.it . Nel messaggio di posta elettronica 

certificata deve essere  indicato come oggetto: “Selezione docenti comma 65, art. 1, legge 

n. 107/2015 – ambito______”.  

mailto:%20drca@postacert.istruzione.it


 

Alla domanda, presentata obbligatoriamente compilando l’Allegato n.1 dovranno essere 

allegati, a pena di esclusione, i seguenti documenti:  

− curriculum vitae in formato europeo, aggiornato e debitamente sottoscritto;  

− copia del documento di identità in corso di validità. 

Si precisa che saranno presi in considerazione e valutati solo i titoli autocertificati nell’Allegato 

1 (modello di domanda). 

 

Art. 6 – Commissione di valutazione 

 

L’esame delle candidature sarà effettuato da una Commissione appositamente costituita con 

decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale. La Commissione procederà 

alla valutazione dei titoli culturali, scientifici e professionali dichiarati dal candidato 

nell’allegato modello di domanda, per l’ambito prescelto, nel rispetto dei criteri e dei punteggi 

indicati in tale modello (Allegato n.1). 

L’Amministrazione si riserva di effettuare le necessarie verifiche per la conferma di quanto 

dichiarato. 

La Commissione, al termine della valutazione, predisporrà un elenco graduato, dal quale il 

Direttore Generale attingerà per l’individuazione dei candidati in ordine di posizione ed area 

prescelta. In caso di parità di punteggio precede il candidato più giovane per età. 

 

Art. 7 – Elenco graduato ed utilizzazione 

 

La sede di servizio di coloro che supereranno la selezione per titoli sarà determinata dal 

Direttore Generale, secondo il prevalente interesse dell’Amministrazione e tenendo anche 

conto, ove possibile, delle preferenze non vincolanti espresse nell’istanza; la sede sarà 

individuata presso gli Uffici della Direzione Generale, ovvero di uno degli Uffici degli Ambiti 

Provinciali (Napoli, Avellino, Benevento, Caserta, Salerno). 

 

Art. 8- Trattamento dei dati personali 

 

Il trattamento dei dati personali dei candidati avviene a norma del D. Lgs. n. 196/2003, come 

modificato e integrato dal D. Lgs. n. 101/2018, secondo quanto specificato nell’allegata 

informativa (Allegato 2). 

 

Art. 9 – Pubblicazione 

 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito dell’USR per la Campania ed è inviato a tutte le istituzioni 

scolastiche della regione Campania. 

 
 

Il Direttore Generale 

Ettore Acerra 

 

 
Allegati:  

1. Modello di domanda (All.1) 

2. Informativa sul trattamento dei dati (All.2). 

 

Firmato digitalmente da ACERRA ETTORE
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO


